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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена исследованию лексико-

грамматических особенностей единиц измерения в таджикском языке.

Актуальность темы. Изучение вопроса показало, что единицы

измерения занимают особое место в словарном составе таджикского

языка. В употреблении данного разряда слов наблюдается исторические

элементы, а также языковые новшевства в выражении их семантики,

морфологическом и синтаксическом формировании. По поводу

терминов и различных аспектов данного пласта лексики в таджикско-

персидском языке проделано определенное количество работ. Однако

следует отметить, что лексическая классификация данного пласта, т. е.

термины измерения в зависимости от формы и семантики,

морфологического и синтаксического формирования и их языковых

принадлежности, а также степень их употребления с учётом

исторического процесса языка, хотя широко использовались в трудах

мыслителей, классиков и в разговорном языке жителей горных

местностей Таджикистана, но до сих пор остались вне поля зрения

исследователей и не стали объектом отдельного монографического

исследования. К тому же в последние годы Правительство Республики

уделяет особое внимание возрождению и развитию народных ремёсл и

народных лекарей (фармацевтов), так как без знания дореволюционных

терминов измерения трудно возрождать и развивать указанные отрасли.

С учетом приведённых фактов, которые свидетельствуют об

актуальности и важности темы, мы решили, насколько возможно,

изучать и исследовать данный вопрос.

Степень научной разработанности проблемы. Исследование единиц

измерения имеет древнюю историю, в частности в таджикском

языкознании. В письменных сочинениях и словарях кратко пояснялись

термины измерения и их употребление. Данный процесс продолжил

развиваться после Октябрьской Революции.

С первой половины XIX века русские ученые-лингвисты Г.А.
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Арандаренко, Н. Юхновский, А. Е. Сенсарев, И. Н. Берёзин,

заинтересовались данным разрядом слов в горных регионах

Таджикистана.

Научные труды русских и зарубежных исследователей – М.С.

Андреева, Н. Т. Беляева, К.К. Быструшкина, В.Л. Ворониной, И.Б.

Ивановой, А.Л. Кун, Н.И. Потанина, А.А. Семенова, Mac Kenzie D.N.A

и др способствовали детальному изучению языковых особенностей

единиц измерения.

В научных исследованиях А. Джумаева, М. Рахматовой, Т.Д.

Шозимовой, М.Ш. Холова, Х.А. Каюмовой также эпизодически

рассмотрены единицы измерения.

Некоторые интересные заметки по рассматриваемой тематике

можно встретить в работах таджикских исследователей, таких как А.К.

Шишов, М.Н. Косимова, У. Джахонов, Ш. Кабиров, Х.А. Каюмова, М.

Махмудов, Б. Бердиев, М.Р. Рахимов, Д.Саймиддинов, С. Назарзода, К.

Турахасанов, С. Халимова, М. Х. Султон., и др., где рассматривается

отраслевая терминология.

Объектом исследования послужили труды таких ученых и поэтов,

как Абуали ибн Сино, Абурайхон Беруни, Насуриддин Туси, Хайям,

Руми, Джами и др. а также привлечены материалы авторитетных

словарей, таких как «Гияс-ул-лугот» (ГЛ) [Мухаммад Гиясиддин, 1987],

«Бурхони котеъ» (БК) [Мухаммадхусайн Бурхон, 1993], «Чароги хидоят»

(ЧХ) [Сироджиддин Алихон Орзу, 1992], «Фарханги Амид» (ФА) [Хасан

Амид,1351 х.], «Фарњанги забони тољикї» (Словарь таджикского языка)

(ФЗТ) и др.

Предметом исследования является исследование единицы измерения в

таджикском языке.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является история

возникновения, формирования и эволюции таджикско-персидских
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единиц измерения, их языковые особенности. Для достижения

поставленной цели необходимо решение ряда задач:

– изучение теоретических вопросов единиц измерения в

таджикском языке;

– определение исторических факторов появления единиц измерения;

– исследование вопросов семантики единиц измерения в

зависимости от контекста;

– сбор и классификация лексических групп, выражающих единицы

измерения;

– исследование употребления рассматриваемых единиц;

– определение пути формирования единиц измерения в таджикском

языке;

– классификация единиц измерения в зависимости от языковой

принадлежности (заимствования);

– выявление соотношения употребления единиц измерения в

заимствованном лексическом пласте;

– установление морфологической структуры единиц измерения;

– определение пропорциональности употребления морфологических

форм в письменных сочинениях;

– установление сокращенных форм единиц измерения;

Научная новизна. Новизна исследования проявляется в

неизученности единиц измерения в таджикском языкознании в форме

самостоятельной монографической работы. Впервые в диссертации

комплексно исследуется языковые особенности единиц измерения,

детально проводится классификация данного разряда слов (терминов) в

зависимости от морфологической структуры и синтаксических моделей,

степени употребления и этимологии, и на этой основе изучается процесс

исторического развития и совершенствования языка, в частности

новизна лексического пласта.

Теоретические и методологические основы исследования. В качестве

источника исследования послужили материалы творчества таджикских
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мыслителей, поэтов, писателей-классиков и современников, а также

словари современного таджикского языка. В исторических и культурных

наследиях исследованы употребление единиц измерения в различных

временных отрезках. В процессе исследования, руководствуясь

лингвистическими взглядами известных отечественных и зарубежных

исследователей, таких как: К.К. Быструшкин, В.Л. Воронина, И.Б.

Иванова, Н.И. Потанин, А.А. Семенов, Mac Kenzie D.N., A.В. Хинц,

М.С Андреев, В.С. Расторгуева, М.Н. Косимова, Д. Саймиддинов, С.

Халимов, У. Джахонов, М. Рахимов, М. Холов, М.А. Каюмова,О.

Джумаев, Т. Шозимова и др., нами сделана попытка изучения

семантики, морфологические и синтаксические особенности единиц

измерения.

Методы и приемы исследования. В диссертации использованы

традиционные методы и приемы лингвистики: лексико-семантический и

сравнительно-историческое описательный, диахронное и синхронное

исследование, логический метод, компонентный анализ. Каждый

использованный метод исследования имеет большое значение в процессе

анализа фактического материала и для точного обобщения изученного

теоретического материала.

Основные положения, выносимые на защиту:

В результате изучения научно-теоритической литературы по теме

диссертации, сбора материалов и их классификации, анализ и

интерпретация материалов было определено и установленно, что:

– в словарном составе таджикского языка единицы измерения

составляют значительную часть лексической системы;

– проявление и степень употребления единиц измерения тесно

связана с человеческим бытом;

– в составе лексических групп исследуемого лексического пласта

наблюдается степень большей употребительности некоторых подгрупп, в

особенности слов, выражающих вес и расстояние;
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 – на основе фактического материала было определено внутренние

и внешние языковые факторы развития данного лексического пласта;

– до Октябрьской Революции в письменных сочинениях единицы

измерения были полисемантическими, и, руководствуясь научными

трудами, было установлено отсутствие точности семантики данного

разряда слов;

– в таджикском языке прочное место занимают арабские, русские,

европейские и тюркские термины, выражающие единицы измерения;

– в научно-литературных произведениях степень употребления

заимствований, выражающих единицы измерения, неоднородна, в этом

направлении главную роль играет научно-технический прогресс;

– морфологический способ образования рассматриваемого

лексического пласта имеет особое место;

– рассматривается вопрос синонимичности морфологических форм

и синтаксических конструкций, формирование единиц измерения в

форме синтаксических моделей;

– семантические факторы становятся основой формирования

множества морфологических и синтаксических форм и на этой основе

оценивается основная семантика единиц измерения;

– дореволюционные измерения (термины) в настоящее время стали

архаизмами, точнее историзмами. В связи с развитием общества и

научно-технического прогресса в их местах появились новые

заимствования термины, выражающих единиц измерения;

Теоретическая и практическая значимость исследования ,

прежде всего, проявляется в определении специфики таджикского

научного языка. Единицы измерения (термины), связанные с ними,

выбраны для того, что данный разряд слов и терминов ещё не

подвергался детальному самостоятельному исследованию.

Значимость диссертации ещё проявляется в том, что в ней

исследуется место единиц измерения в лексическом составе

современного таджикского литературного языка, на основе
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классификации этих единиц в зависимости от языковой

принадлежности (заимствования), морфологической структуры и

синтаксических моделей проливается свет на множество спорных

вопросов таджикского языкознани.

Выводы и результаты диссертации можно использовать в

написании научно-исследовательских работ, научных статей,

учебников и учебных пособий, справочников, составлении

толковых словарей таджикского языка, подготовки банка лекций,

составлении учебных програм, учебно-методических пособий,

написания курсовых и дипломных работ по таджикскому языку.

При обучения курсов истории таджикского языка и лексикологии.

Исследование единицы измерения способствует решению


[…]


числительным и существительным для выражения количества предмета

в качестве номератива

4. В современном таджикском языке образование единиц измерения

из существительных и принудительных глаголов (об+санљ,

љозиба+санљ, зичи+санљ и т.д.) приобретает новое русло. Образование

сложных терминов на базе словосочетаний взаимосвязано с природой

языка, точнее с языковой экономией (удобном использовании языковых

единиц).

5. Глагольные словосочетания являются малопродуктивными в

формировании синтаксических конструкций, выражающих единиц

измерения. Они активны в формировании устойчивых конструкций в

силу своей слитности, цельнооформленности и устойчивой семантики

6. Термины-словосочетания, выражающие измерения, ограничены в

употреблении, и пояснение основного компонента (существительного)

осуществляется, в основном, существительным. В умеренном количестве

встречаются также глагольные словосочетания. На базе основной

семантики единиц измерения наблюдается формирование

метафорических выражений.

7. Детализирование русско-европейских терминов-словосочетаний в

этой форме является редким явлением в силу выражения ими конкретной

семантики.
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Заключение

Исследование единиц измерения на примере письменных

сочинений, словарей таджикского языка и просторечия показали, что

рассматриваемый лексический пласт занимает прочное место в

лексической системе и они возникли из-за жизненных необходимостей.

Степень употребления, формирование единиц измерения в различных

морфологических и синтаксических формах зависит, прежде всего, от их

лексического значения. Со временем в результате прогресса науки и

техники огромное количество подобных единиц переходят в разряд

историзмов и архаизмов, а их новые эквиваленты отличаются своей

точностью и конкретностью семантики.

Детальное исследование языковой принадлежности данного

лексического пласта (их заимствование), степени употребления,

выражение семантики, их морфологического и синтаксического

формирования привели нас к следующим выводам:

1. В словарном составе таджикского языка единицы измерения

составляют значительную часть лексической системе.

2. В словарном запасе языка прочное место занимают исконно

таджикские слова, выражающие единицы измерения, нежели арабские и

европейские заимствования. Данный процесс продолжался и в

современном периоде, и место заимствованных слов, в частности

тюркских и арабских, выражающих единиц измерения, ограничивалось.

3. Среди других терминов измерения лексемы, выражающие массу

(вес), в таджикском языке имеют широкий круг употребления, и этот

фактор связан с ежедневным требованием народа.

4. Огромное количество слов, выражающих измерения веса и

расстояния, употребляемые до Октябрьской Революции, сегодня вышли

из употребления и перешли в разряд архаизмов, однако в таджикских

говорах они употребляются в различных формах. Это зависит от

природы диалектов, т.е. в просторечии исторические исконные элементы
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хранятся тысячилетиями.

5. Научные работы свидетельствуют о том, что до Октябрьской

Революции конкретные фразы для выражения единиц измерения не

употреблялись, даже, в зависимости от местности они отличались друг от

друга. Благодаря прогрессу науки и техники, выражение конкретной

семантики посредством данного лексического пласта приобрело новое

русло.

6. В таджикском языке арабские заимствования занимают особое

место, нежели европейские. Абсолютное большинство арабских

терминов употребляются по сей день, сохраняя свою форму и семантику.

В диссертации, руководствуясь научными аргументами, перечислены

причины и факторы их употребительности.

7. Абсолютное большинство греческих, латинских терминов,

выражающих измерение, вошли в таджикский язык посредством

русского. Конкретное и точное выражение единиц измерения этих

языков свидетельствует о развитии цивилизации в этих народах.

8. В данном лексическом пласте простые термины занимают

прочное место, и на основе их лексических возможностей было

образовано множество сложных терминов. К примеру, из слова

сангобразованы различные сложные термины (донсанг, фарсанг, љавсанг,

дирамсанг, резасанг и т.д.).

9. Производные слова, выражающие единицы измерения,

образованные при помощи суффиксов -а, -ак,-ча, -ї, -дон, в таджикском

языке являются употребительными, нежели другие морфологические

средства.

10. Широко употребляемым является сложное словообразование

терминов измерения модели “существительное+существительное”. Это

зависит от функции этих языковых единиц (их расположение между

существительным и числительным для выражения количества предмета).

В диссертации обширно исследованы основы морфологического

формирования единицы измерения.
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 11. В письменных сочинениях употреблены варианты единиц

измерения, такие как роњ – рањ, бањр – бањра, харвор – хирвор. Указанные

единицы измерения сегодня не употребляется в литературном языке.

12. В современном таджикском литературном языке образование

единиц измерения из существительных и принудительных глаголов

(об+санљ, љозиба+санљ, зичи+санљ и т.д.) приобретает новое русло.

Образование сложных терминов на базе словосочетаний взаимосвязано с

природой языка, точнее с языковой экономией (удобном использовании

языковых единиц).

13. Термины-словосочетания, выражающие измерения, ограничены

в употреблении, и пояснение основного компонента (существительного)

осуществляется, в основном, существительным. В умеренном количестве

встречаются также глагольные словосочетания. На базе основной

семантики единиц измерения наблюдается формирование

метафорических выражений.

14. Анализ фактического материала показал, что русско-

европейские термины составляют меньшее количество, нежели арабские

слова, и они отличаются выражением конкретной семантики. В

зависимости от своего значения и функции абсолютное большинство

русско-европейских слов, выражающих измерение, не могут иметь

таджикские синонимы (аналоги).

15. Субстантивные словосочетания, выражающие измерение веса и

расстояния, являются более употребительным, нежели другие

разновидности синтаксических конструкций, и в таких словосочетаниях

наблюдается прочность составных компонентов.

16. Детализирование русско-европейских терминов-словосочетаний

в этой форме является редким явлением в силу выражения ими

конкретной семантики.

17. Глагольные словосочетания являются малопродуктивными в

формировании синтаксических конструкций, выражающих единиц
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измерения. Они активны в формировании устойчивых конструкций в

силу своей слитности, цельнооформленности и устойчивой семантики.
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