Отзыв

официального оппонента кандидата филологических наук, доцента
Раджабовой Рано Рахматовны на диссертацию Хасановой Манзуры
Абдурашидовны на тему «Единицы измерения в таджикском языке» по
специальности 5.9.6. - Языки народов зарубежных стран
(таджикский язык)

Вопросы анализа грамматических особенностей и функционально-семантических аспектов единиц измерения в современном таджикском языке ранее становились предметом всестороннего исследования отечественных лингвистов, однако их диахронный аспект всё ещё остаётся не до конца исследованным аспектом таджикской лингвистики. Автор диссертации рассматривает эти вопросы в рамках всестороннего анализа трудов таких известных учёных периода средневековья как Абуали ибн Сино, Абурайхон Беруни, Насуриддин Туси, Хайям, Руми, Джами и др. Большим достижением проведённого исследования является то, что диссертантом к анализу также привлечены материалы авторитетных словарей, таких как «Гияс-ул-лугот» Мухаммада Гиясиддина, Бурхони котеъ» Мухаммадхусайна Бурхона, «Чароги хидоят» Сироджиддина Алихона Орзу, «Фарханги Амид» и другие. В связи с этим, всестороннее изучение признаков единиц измерения служит одним из наиболее действенных инструментов для изучения грамматических характеристик единиц измерения. Тематика реферируемого исследования охватывает вопросы, которые во все времена истории таджикского языка в той или иной степени становились предметом внимания и оценки лингвистов. В таджикском языкознании, и в частности, его лексикологии, большую актуальность приобрело исследование теоретических вопросов единиц измерения, вопросов их семантики, исследование употребления, путей их формирования, особенностей языковой принадлежности, морфологической структуры и установление сокращённых форм единиц измерения, что играет огромную роль в становлении и развитии грамматических и стилистических норм таджикского языка. В этом плане большой научный интерес представляет классификация данного разряда слов (терминов) в зависимости от морфологической структуры и синтаксических моделей, степени употребления и этимологии. В своем исследовании автор справедливо считает, что в словарном составе таджикского языка единицы измерения составляют значительную часть лексической системы. Кроме того, диссертантом установлено, что проявление и степень употребления единиц измерения тесно связана с человеческим бытом. Интересна точка зрения М. Хасановой на вопрос о практической значимости работы, которая заключается в том, что её результаты могут быть использованы в процессе решения теоретических и практических проблем единиц измерения в лексическом составе современного таджикского литературного языка. Так, диссертант на основе классификации этих единиц, в зависимости от их языковой принадлежности, морфологической структуры и синтаксических моделей, проливает свет на множество спорных вопросов таджикского

языкознания. Кроме того, заслуживает особого внимания такое положение, что термины единиц измерения, начиная с первого этапа их формирования, сыграли большую роль в формировании и эволюции таджикского научного языка.

Научная и практическая значимость работы бесспорны. Исследование отличается научной достоверностью выводов, обоснованностью и логикой мышления автора. Цель исследования в основном достигнута.

Следует отметить, что в работе отдано предпочтение единицам измерения, выражающим **вес и расстояние**. Они по количеству и по качеству занимают особое место, диапазон и масштаб их применения значительно больше и намного отличаются от других единиц измерения.

Первая глава диссертации названа диссертантом **“Лексический пласт единиц измерения по семантике и языковой принадлежности”**, и состоит из четырех разделов. В этой главе рассмотрены вводные термины и выражения, исконно-таджикские варианты единиц измерения, этимология некоторых из них. Например, *барзах*, *боло*, *хардал*, *каас* (коса), *табақ* (не арабское слово, а персидское - от слова табак), *ибриқ*, *мисқол* и др. (стр.13). Отмечается, что единицы измерения арабского языка в форме словосочетания считаются обычным явлением в таджикском языке и приводит такие примеры, как *ратли гарон* (дорогая погребушка); *мили баҳрӣ* (морские мили); *мисқоли ганҷӣ* (сокровищница) и др (стр.14). Наряду с этим, в первой главе исследованы русско-европейские и тюркские единицы измерения.

Во второй главе работы, которая названа диссертантом **“Морфологическое и синтаксическое формирование единиц измерения”**, исследованием охвачены вопросы структуры и заимствования единиц измерения. Так, им отмечается, что образование производных и сложных по конструкции слов, выражающих единицы измерения, осуществляется на основе определённых моделей, которые отличаются друг от друга по степени продуктивности и употребления. В отношении заимствованного характера единиц измерения диссертант отмечает, что в лексическом составе таджикского языка русско-европейские слова “реже встречаются в производной и сложной форме, что указывает на точность их значения” (стр.18), что позволяет “не интерпретировать их в морфологических формах” (там же). Здесь же автором работы даётся описание слов индийского (тўла), арабского (мил), греческого (метр), французского (эталон) происхождения. В последнем пятом разделе главы диссертант подробно описывает сокращения единиц меры и веса, и на основе достоверных и убедительных примеров из современной художественной литературы проводит их тщательный анализ.

В завершении автореферата М. Хасанова подводит итог проведенной ею работы, и по каждой главе и параграфу диссертационного исследования делает свои конкретизированные научные выводы.

В целом диссертантом проведено большое и важное научное исследование, которое способствует определению роли единиц измерения в таджикском языке.

Вместе с тем на пользу дела было бы целесообразным учесть в будущем следующие наши замечания:

1. Диссертант недостаточно аргументирует свои мысли и недостаточно опирается на мнение авторитетных лингвистов – таджиковедов о единицах меры и веса, тогда как в автореферате достаточно часто наблюдаются ссылки на различные исторические и лексикографические источники;
2. В автореферате приводятся примеры, перевод которых на русский язык отсутствует (стр. 16, 17, 19, 22), тогда как для анализа их сходств и отличий было бы целесообразно обозначить их способы выражения в сравнении.
3. Научная ценность данного исследования увеличится, если диссертант увеличит количество пунктов в заключении и в отношении грамматических и стилистических особенностей единиц измерения, приведет больше сведений в разделах второй главы исследования по данной теме.
4. Текст автореферата не лишён ошибок грамматического, орфографического, стилистического и пунктуационного характера, устранение которых послужит на пользу диссертации и облегчит её восприятие.

Следует отметить, что высказанные замечания несколько не умаляют безусловную ценность исследования, носят рекомендательный характер и несколько не влияют на высокую оценку работы.

Исследование отличается научной достоверностью выводов, обоснованностью и логикой мышления автора монографии. Цель исследования в основном достигнута. Диссертация представляет собой завершённое исследование, бесспорно, имеет теоретическое и практическое значения, свидетельствует о серьёзной научной подготовке автора.

Основные положения диссертационной работы отражены в автореферате и публикациях автора.

С учётом изложенного, считаем, что диссертация соискателя Хасановой Манзуры Абдурашидовны на тему «Единицы измерения в таджикском языке» (таджикский язык)» написана на уровне современных требований, соответствует требованиям ВАК Российской Федерации и является весомым вкладом в науку, а её автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. - Языки народов зарубежных стран.

**кандидат филологических наук,
доцент кафедры таджикского языка
Российско-Таджикского
(Славянского) университета**

Адрес:

734025, Республика Таджикистан

г. Душанбе, ул. М. Турсунзаде, 30

тел.: 939108494 (моб.)

e-mail: j.o.92@mail.ru

Подпись Раджабовой Р.Р. заверяю

2 ноября 2023г.

Раджабова Р.Р.

Рахимов А.А.